UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /SVHTTDL-TTr

V/v tăng cường công  tác tuyên truyền

quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 23 tháng 01 năm 2025

                     Kính gửi:
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

   các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 327/UBND-KTN ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh

về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và

phòng cháy, chữa cháy rừng (gọi tắt là PCCCR).

Hiện nay thời tiết hanh khô kéo dài, độ ẩm không khí xuống thấp, cấp dự báo

cháy rừng tỉnh Lai Châu đang ở cấp IV (cấp nguy hiểm); đồng thời cũng là mùa

làm nương của Nhân dân; theo dự báo của Trung tâm Khí tượng thủy văn quốc gia,

thời tiết khu vực miền Bắc, trong đó có tỉnh Lai Châu tiếp tục hanh khô kéo dài,

nguy cơ xảy ra cháy rừng là rất cao, đặc biệt tại các khu vực rừng phòng hộ có địa

hình chia cắt phức tạp, độ dốc lớn, thảm thực vật dày, ...việc tiếp cận để chữa cháy

rừng rất khó khăn. Để chủ động ứng phó với nguy cơ cháy rừng trước, trong và sau

Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các

phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố trên cơ sở chức năng,

nhiệm vụ và điều kiện thực tế về địa bàn, phạm vi quản lý tăng cường các biện

pháp tuyên truyền về PCCCR, cụ thể như sau:

1. Tích cực tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Ủy ban

Nhân dân tỉnh về PCCCR: Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ

năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày

30/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2024 - 2025; Công văn số

5384/UBND-KTN ngày 31/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc tổ

chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Ất Tỵ, tăng

cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2025; Thông báo số 138/TB-

UBND ngày 31/12/2024 kết luận của đồng chí Hà Trọng Hải - Phó Chủ tịch

UBND tỉnh tại Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa

cháy rừng mùa khô năm 2023 - 2024, triển khai nhiệm vụ mùa khô 2024 - 2025;

Kế hoạch số 09/KH-BCH ngày 30/12/2024 của Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa

cháy rừng tỉnh về phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Lai Châu mùa khô năm 2024 -

2025,... đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành văn

2

hóa, thể thao, du lịch và nhân dân trên địa bàn các huyện, thành phố, đảm bảo an

toàn, hạn chế đến mức thấp nhất vụ việc cháy rừng xảy ra trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Lồng ghép công tác tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy rừng với

tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị tại cơ sở, tuyên truyền thực hiện nghiêm

Luật Nông nghiệp; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Nông nghiệp; Kết luận số 61/KL-TW ngày

17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày

27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về quy định PCCCR;

Công điện số 441/CĐ-TTg ngày 22/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường các biện pháp cấp bách PCCCR; Kế hoạch số 09/KH-BCH ngày 30/12/2024

của Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh về phòng cháy, chữa cháy rừng

tỉnh Lai Châu mùa khô năm 2024 - 2025 để nhân dân hiểu sâu, nắm rõ, chủ động

phòng ngừa, kiểm soát chặt chẽ các nguyên nhân và nguy cơ dẫn đến cháy rừng,

giảm thiểu đến mức thấp nhất số vụ cháy, thiệt hại do cháy rừng gây ra, nhằm nâng

cao ý thức chấp hành pháp luật về PCCCR của nhân dân, các chủ rừng là tổ chức,

hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh.

3. Xác định công tác tuyên truyền PCCCR là một nhiệm vụ hết sức quan

trọng, cấp bách, nội dung tuyên truyền PCCCR gắn với trách nhiệm, phát huy vai

trò chủ động, tích cực của người đứng đầu, cơ quan, đơn vị. Công tác tuyên truyền

về PCCCR phải duy trì thường xuyên, chủ động theo dõi thông tin cảnh báo cháy

rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại trang điện

tử kiemlam.org.vn; cập nhật thông tin, dự báo, cảnh báo, tăng thời lượng phát sóng

trên hệ thống loa phát thanh, kịp thời đưa tin cảnh báo, cấp dự báo cháy rừng trong

thời gian cao điểm nắng có nguy cơ cháy rừng cao để người dân biết, phát hiện

sớm, chủ động phòng ngừa làm giảm nguy cơ cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Có báo cáo đột xuất về

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Thanh tra Sở) nếu bị ảnh hưởng do cháy rừng

đối với lĩnh vực ngành văn hóa, thể thao và du lịch. Báo cáo định kỳ 6 tháng, trước

ngày 20/6/2025; báo cáo năm, trước ngày 10/11/2025 đồng thời gửi file mềm theo

địa chỉ: ptt.sovhttdl@laichau.gov.vn. để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Lãnh đạo Sở VHTTDL;

- Trang Thông tin điện tử Sở VHTT&DL;

- Lưu: VT, TTr.

Q. GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

mailto:ptt.sovhttdl@laichau.gov.vn

3

		2025-01-23T20:39:30+0700

		2025-01-23T20:56:23+0700

		2025-01-23T20:56:23+0700